

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

3412

Ementa: A Diretoria da Estrada de Ferro Campos do Jordão, com cópia ao Executivo Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo, solicitando informar como está o andamento da implantação do Projeto de segurança da referida Estatal, se já foi realizada alguma ação quanto a este projeto e qual será o próximo passo para sanar os furtos de trilhos e cabeamento da mesma que vem sendo constante, e posteriormente buscarmos a reativação da Estrada de Ferro Campos do Jordão, no trecho Pinda X Piracuama.

APROVAL

1 8 OUT, 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal Presidente

Considerando que a Estrada de Ferro Campos do Jordão, trecho de Pinda X Piracuama está desativado a 1 ano e cinco meses por conta de furtos a trilhos e cabeamento.

Considerando que a Estrada de Ferro Campos do Jordão já realizou mais de 80 boletins de ocorrência de furto ao longo desse 1 ano e 5 meses.

Considerando que os furtos estão acontecendo constantemente, e precisamos com urgência implantar esse sistema de segurança.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado a Diretoria da Estrada de Ferro Campos do Jordão, com cópia ao Executivo Municipal e Secretaria de Cultura e Turismo, solicitando informar como está o andamento da implantação do Projeto de segurança da referida Estatal, se já foi realizada alguma ação quanto a este projeto e qual será o próximo passo para sanar os furtos de trilhos e cabeamento da mesma que vem sendo constante, e posteriormente





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

buscarmos a reativação da Estrada de Ferro Campos do Jordão, no trecho Pinda X Piracuama.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de outubro de 2022.

Vereador - José Carlos Gomes- CAL

Presidente

Herixelto dos Santos Moraes-Herivelto Vela

/Vereador

Júlio César Carneiro de Souza - Julinho Car

Vereador

Vereador Gilson Nagrin

Vereador Marco Mayor

Vereadora Regininha

Vereador

Professor Felipe Guimarães



Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

Vereador Rogério Ramos

Vereador Carlos Moura - Magrão

Francisco Notherto S. R. Moraes
Nothertinho